SG

	[image: LOGO_CA3]

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

	.SG

	[image: LOGO_CA3]

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP
		PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 28ª Sessão Ordinária – 23/09/2020 – Fls. 6

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
28ª (VIGÉSIMA OITAVA) SESSÃO

17ª (DÉCIMA SÉTIMA) LEGISLATURA- ANO IV
SESSÃO ORDINÁRIA

		Aos vinte e três (23) dias do mês de setembro (09), do ano dois mil e vinte (2020), às nove horas e vinte e dois e minutos (9h22min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER DE MADUREIRA – PSDB, ADERBAL SODRÉ – PSDB, ARILDO BATISTA – PTB, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – MDB, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PL, PATRÍCIA JULIANI – PSDB, PAULINHO DO ESPORTE – PSD, PAULINHO DOS CONDUTORES – PL, DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PL e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – DEM. .............................................................
......................................................................................................................................
A Sessão teve a Presidência do Vereador ABNER DE MADUREIRA, tendo para secretariá-lo os pares PAULINHO DO ESPORTE e SÔNIA PATAS DA AMIZADE respectivamente 1º e 2º Secretários. ..........................................................................
......................................................................................................................................
A 28ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Presidente Vereador Abner de Madureira, que determinou a execução do Hino Nacional e, em seguida, a leitura de trecho Bíblico. ......................................................................................................................................
Neste momento, o Senhor Presidente determinou o início da Fase do Expediente. ..
......................................................................................................................................
FASE DO EXPEDIENTE: Foram apresentados 87 trabalhos: 61 Indicações, 05 Moções, 16 Requerimentos e 05 Pedidos de Informações. .......................................................
......................................................................................................................................
ABNER DE MADUREIRA: Moções lidas em Plenário: 148 - Tramitado em Plenário - Moção Congratulatória em face do Dia do Fazendeiro, celebrado anualmente em 21 de setembro. 149 - Tramitado em Plenário - Registra o transcurso do Dia da Árvore, celebrado anualmente em 21 de setembro. 150 -  Tramitado em Plenário - Registra o transcurso do Dia Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência, 21 de setembro. ...
......................................................................................................................................
ADERBAL SODRÉ: Indicações Protocoladas: 1736 1737. ............................................
......................................................................................................................................
JUAREZ ARAÚJO: Indicações Protocoladas: 1789 1790 1791 1792 1793 1794 1795
Requerimento deliberado pelo Plenário: 371 - Aprovado - Ao Governador do Estado de São Paulo, solicitando informações a respeito do PL529/2020, que extingui autarquias do Estado de São Paulo, dentre elas a CDHU e a EMTU. Moção lida em Plenário: 147 - Tramitado em Plenário - Congratula os Ilustres Senhores Marcos Floriano, Sílvio de Castro, Donizete Eugênio, Carlos Senna, Paulinho de Oliveira e todos os radialistas da Rádio Mensagem por oportunidade do transcurso do Dia do Radialista, comemorado em 21 de setembro. .............................................................
......................................................................................................................................
LUCIMAR PONCIANO: Indicações Protocoladas: 1735 1761 1762 1777 1786 1788
Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 141 - Aprovado - Requer informações referentes às providências para o atendimento da inconstitucionalidade da Lei Municipal de nº 5.331, de 30 de dezembro de 2008, e da Lei Municipal nº 5.332, de 30 de dezembro de 2008. 145 - Aprovado - Requer informações relativas a plano e ações emergenciais para a Comunidade “Quilombo Coração Valente”. Requerimento deliberado pelo Plenário: 358 - Aprovado - Ao Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito titular da 2ª Vara Cível da Comarca de Jacareí, Maurício
Brisque Neiva, solicitando prorrogação do prazo de efetivação da ordem de desocupação proferida nos autos do processo de n.º1009619.07.2018.8.26.0292. Moção lida em Plenário: 146 - Tramitado em Plenário - Congratula a Juíza de Direito MMª Gilsa Elena Rios e o Defensor Público Dr. Bruno Miragaia pela defesa da suspensão do prazo de 120 dias para a reintegração de posse onde está a Comunidade “Coração Valente”, no Bairro Bandeira Branca, nesta urbe. ..................
......................................................................................................................................
LUÍS FLÁVIO:  Indicações Protocoladas: 1780 1785. ...................................................
......................................................................................................................................
MÁRCIA SANTOS: Indicações Protocoladas: 1741 1742 1743 1744 1745 1763 1764.
PAULINHO DO ESPORTE: Indicações Protocoladas: 1738 1739 1740. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 356 - Aprovado - À EDP, solicitando a urgente substituição do poste de madeira localizado defronte do nº 60 da Rua Sergipe, no Bairro Rio Comprido, em Jacareí. 357 - Aprovado - À EDP, solicitando a urgente substituição do poste de madeira localizado defronte do nº 1154 da Estrada Hondo Japão, no Bairro Jamic, em Jacareí. ..............................................................................
......................................................................................................................................
PAULINHO DOS CONDUTORES: Pedido de Informações deliberado pelo Plenário:
142 - Aprovado - Requer informações acerca dos cursos de reciclagem e treinamentos administrados aos Guardas Civis, em suas diversas áreas de atuação.
......................................................................................................................................
RODRIGO SALOMON: Indicações Protocoladas: 1773 1779. .....................................
......................................................................................................................................
SÔNIA PATAS DA AMIZADE: Indicações Protocoladas: 1746 1747 1748 1749 1750 1751 1752 1753 1754 1755 1756 1757 1758 1759 1760. ............................................
......................................................................................................................................
VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Indicações Protocoladas: 1765 1766 1767 1768 1769 1770 1771 1772 1774 1775 1776 1778 1781 1782 1783 1784 1787. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 143 - Aprovado - Requer informações referentes à falta de capina das áreas verdes conhecidas por antigos Setores II e III, situadas na Avenida Alcides Arnaldo Taino, no Parque Meia Lua. 144 - Aprovado - Requer informações referentes à falta de iluminação pública na Rua Antonio Carlos
Bebiano Ramos, no Parque Imperial. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 359 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a instalação de semáforos na Rodovia Geraldo Scavone, próximo ao nº 2500, no Bairro Villa Branca, em Jacareí. 360 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira existente na Rua Paulo Mendes Campos, próximo ao nº 17, no Jardim Santa Marina, em Jacareí. 361 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira existente na Rua Eugênio de Castro, próximo ao nº 115, no Jardim Santa Marina, em Jacareí. 362 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira existente na Avenida Dante Siani, ao lado do nº 1433, no Jardim Santa Marina, em Jacareí. 363 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira existente na Rua Mário Siqueira Cardoso, ao lado do nº 104, no Bairro Bandeira Branca, em Jacareí. 364 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira existente na Rua José Martiniano de Alencar, ao lado do nº 643, no Bairro Veraneio Ijal, em Jacareí. 365 - Aprovado - À EDP, solicitando providências referentes à constante falta de energia elétrica na Rua Lagoa Paraíso, no Bairro Lagoa Azul, em Jacareí. 366 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de 3 postes de madeira existentes na Rua Lagoa Paraíso, próximo ao nº 255, no Bairro Lagoa Azul, em Jacareí. 367 - Aprovado - À EDP, solicitando o reposicionamento de 2 postes que se encontram praticamente no meio do leito carroçável da Avenida Um, no Bairro Lagoa Azul, em Jacareí. 368 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de 2 postes de madeira existentes na Travessa dos Jacintos, ao lado do nº 10, no Jardim Santo Antonio da Boa Vista, em Jacareí. 369 - Aprovado - À EDP, solicitando a troca de poste de madeira existente na Rua Prof. ª Olinda de Almeida Mercadante, ao lado do nº 4729, no Jardim Santo Antonio da Boa Vista, em Jacareí. 370 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando estudos técnicos e providências para a construção de abrigo em ponto de ônibus existente na Rodovia
Geraldo Scavone, na pista do sentido São José do Campos / Jacareí, defronte da Casa do Curativo, situada no nº 2820, neste Município. .......................................................
......................................................................................................................................
VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO PELO FALECIMENTO DE: Sumaia Zaher; Reginaldo Feitosa da Silva; José Ferreira da Silva; Francisco Lino Moreira; Maria lzabel Lamim Teodolino; Francisco Moreno Martinez - Diretor da Associação Industrial e Comercial de Jacareí; Sônia Maria Zandonardi Fernandes, formulados, respectivamente, pelos Vereadores: Paulinho do Esporte; Valmir do Parque Meia Lua; Valmir do Parque Meia Lua; Valmir do Parque Meia Lua; Lucimar Ponciano; Lucimar Ponciano, Paulinho do Esporte, Arildo Batista e Abner de Madureira; Lucimar Ponciano, Arildo Batista e Paulinho do Esporte. ............................................
.....................................................................................................................................
ORDEM DO DIA: A Presidência determinou a leitura dos Projetos constantes na Ordem do Dia: ..............................................................................................................
......................................................................................................................................
1. Discussão única do Projeto de Lei do Legislativo - PLL nº 33/2020. Assunto: Declara de utilidade pública a Associação Comercial e Industrial de Jacareí. Autoria: Vereadora Lucimar Ponciano. Sem Emendas. .............................................................
Neste momento, a Vereadora Lucimar Ponciano requereu que o Plenário autorizasse a utilização da Tribuna pelo Sr. Wael Massoud, presidente da Associação Comercial e Industrial de Jacareí, que colocado em votação pelo Presidente, foi aprovado sem voto contrário. .............................................................................................................
......................................................................................................................................
[bookmark: _GoBack]Ato contínuo, ocupou a Tribuna Livre, por doze (12) minutos, o Senhor Wael Massoud, presidente da Associação Comercial e Industrial de Jacareí, abordando o tema: “Homenagem ao Diretor Francisco Moreno e discussão sobre o Projeto de Lei do Legislativo - PLL nº 33/2020”. ..................................................................................
......................................................................................................................................
Em seguida, o Senhor Presidente agradeceu ao orador e colocou o Projeto de Lei do Legislativo - PLL nº 33/2020 em discussão. .................................................................
......................................................................................................................................
Após a discussão, o Senhor Presidente colocou o Projeto de Lei do Legislativo - PLL nº 33/2020 em votação nominal, tendo sido aprovado com doze (12) votos favoráveis e nenhum voto contrário. .........................................................................
......................................................................................................................................
Após a aprovação do Projeto de Lei do Legislativo - PLL nº 33/2020 o Senhor Presidente suspendeu a Sessão por dez (10) minutos para as fotos oficiais com os representantes da Associação Comercial e Industrial de Jacareí. Decorridos os dez (10) minutos, após a constatação de “quórum”, a Presidência reabriu a Sessão. ........
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Ato contínuo, o Senhor Presidente convidou os vereadores para abordar temas de livre escolha durante doze (12) minutos, na forma regimental, desde que de interesse público. Fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES:
DR. RODRIGO SALOMON – PSDB, SÔNIA PATAS DA AMIZADE – PL, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA – DEM, ARILDO BATISTA – PTB, JUAREZ ARAÚJO – PSD, LUCIMAR PONCIANO – MDB, LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) – PT, DRA. MÁRCIA SANTOS – PL, PATRÍCIA JULIANI – PSDB e PAULINHO DOS CONDUTORES – PL ......................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
A Presidência encerrou a Sessão às 12h53min. ...........................................................
......................................................................................................................................
Para constar,   foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim
______________________Salette Granato – Redatora de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 24 de setembro de 2020. ...........................................................................................

ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
(ABNER DE MADUREIRA)
PRESIDENTE

PAULO LUIS SANTOS
(PAULINHO DO ESPORTE)
Vereador - PSD
1º SECRETÁRIO
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74   -   CEP: 12.-327-901   -   CAIXA POSTAL 228   -   TEL.: (012)3955-2200  -   FAX: (012)3951-7808
Site:www.camarajacarei.sp.gov.br
PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74   -   CEP: 12.327-901  -   CAIXA POSTAL 228   -   TEL.: (012)3955-2200  -   FAX: (012)3951-7808
Site:www.camarajacarei.sp.gov.br
image1.jpeg